حصے میں فاقہ ہے ترے حصے میں پوری ہے
مگر صد حیف اب تک داستاں میری ادھوری ہے“ ص: ۱۴۹
اپنا ڈیرہ خیال میں آئے
سوز میرا خیال میں آئے“ ص: ۱۵۶
تُو جو زیر نقاب ہو جائے“ ص: ۱۶۰ (۴)

کلیات ساگی:

ڈاکٹر نبی بخش خان بلوچ نے حیدرآباد سندھ کے بلوچ حکم ران: سرکار بلند آثار ہڑہائی نس میر عبدالحسین خان ساگی (۱۲۶۸ھ/۱۸۵۱ء-۱۳۳۲ھ/۱۹۲۴ء) بن میر عباس علی خان مومن بن میر نصیر خان جعفری بن میر مراد علی خان بن بہرام خان بن شہداد خان نالپور کے سندھی/سرائیکی اور اُردو کلام کو یک جا کر کے ”کلیات ساگی یعنی مجموعہء کلام فصاحت نظام“ کی صورت شائع کرایا۔ کلیات میں ابتدائی ۲۴ صفحات کے علاوہ ۸۵ صفحات کا سندھی میں مقدمہ نوشتہ ہے۔

میر عبدالحسین ساگی ٹالپور نے شاعری میں ”کافی“ نگاری سے ابتداء کی۔ انہوں نے مجموعہ ”کافی“ ”سوز ساگی“ کے نام سے مرتب کیا۔ چھ سندھی افسانے بھی ۱۹۰۴ء میں شائع کرائے۔ انہوں نے شاہ جو رسالو کے نسخے نقل کروائے اور خود بھی نقل کیے۔ شاہ عبداللطیف بھٹائی کے بارے روایتوں کو فارسی تصنیف: ”لطف لطیف“ کی صورت ۱۰ ذیقعد ۱۳۰۵ھ ۱۹ جولائی ۱۸۸۸ء کو مرتب کر کے مکمل کیا جسے ڈاکٹر نبی بخش خان بلوچ نے ”بھٹ شاہ ثقافتی مرکز“ کی طرف سے ۱۹۶۷ء میں شائع کرایا۔

کلیات ناز:

ٹالپور (ٹالپور رٹھال بر) بلوچوں کا ایک علم و ادب دوست قبیلہ ہے جو مکران بلوچستان سے براہ ”بھاگ ناڑی“، بہتی چوٹی، ڈیرہ غازی خان میں ۱۲۹۲ء میں سکونت گزین ہوا۔

”کہہ اٹھے حسنِ صنم دیکھ کے اللہ اللہ
بُت پرستوں کا مبارک ہو مسلمان ہونا“ ص: ۳۸ (۶)

میر علی نواز خان ناز کی سندھی اور سرائیکی شاعری کی ۲۱۳ صفحاتی ”کلیات ناز“ کو پروفیسر عطا محمد حامی نے مرتب کیا جسے سندھی ادبی بورڈ جام شورو حیدرآباد سے شائع کرایا گیا۔

کلیات محمد حسن براہوئی:

نائب محمد حسن خان براہوئی (متوفی ۵ رمضان المبارک ۱۲۷۲ھ/۱۸۵۵ء) بن نائب عبدالرحمن بن آغا علی خان ہنگل زئی بلوچ ساکن مستونگ، بلوچستان کے بلوچ شعرائے اُردو، میں اولیں صاحبِ دیوان شاعر ہیں جنہوں نے اپنا دیوان ۱۸۴۷ء میں دہلی پرائمریزوں کے قبضے سے دس سال قبل اور مرزا غالب کے دیوان سے چھ سال بعد تکمیل پذیر کیا۔ یہ دیوان قلمی صورت میں ان کے خاندان کے پاس رہا۔